Primul nume de ctitor este cel al lui Teodoru Monahu, desigur o față bisericească implicată în ridicarea de monumente eclesiale, așa cum se întâmplă în mod frecvent în secolele XVII-XVIII în Muntenia¹⁷, iar cel de al doilea nume este evident al pietrarului care a cioplit crucea, pe numele său Gheorghe. Latura de miazănoapte a crucii înșiruie la rândul-i nume de donatori. Înaintea altui șir de nume, tot pe latura de miazănoapte, apare anul 7260, adică 1752, probabil argumentul ce l-a îndreptățit pe Radu Crețeanu să dateze biserica de lemn lângă care se află crucea în anul respectiv. Și aceasta deoarece crucile de ctitorii erau frecvente în zonă, așa cum pune în evidență preotul Diaconescu în studiul citat: „Redactate cu formele

Iar pietrarul Nicola trebuie să fi fost un personaj important, poate staroste al meșterilor pietrari din sat. Acestea sunt însă doar ipoteze.

A doua lespede funerară, aflată în partea dreaptă a pronaosului e încă și mai veche, datată, conform inscripției la 7282, adică 1774. Textul ei este următorul: „Suptu această pisanie să / odihniaște o(a)s/ăle răposatu <robu> l/ui D(u)mnezeu, du/mnialui Radu Ig/oianu, ficioru / lui Ionu I / goianu; și s-au fă/cutu cu ostn/iala și cu toată chiel-tuiala du/mnialui; 7282”²³.

Lângă crucea mare de ctitorie, de pe latura exterioră de sud a bisericii se mai găsește încă o cruce de piatră, funerară de data aceasta, de mai mici dimensiuni, pe care scrie: „La ace(a)s/tă cruce / să odihă/nescu o(a)să/le răposat/ului rob/ului Dumitru. Pomenește Doamne: Gheo/rghe, Nicola/e, Costand/inu, Bălașa, / Ionu, Pătru, / Iona, Iona”. Pe latura din dreapta este scris anul 7320, adică 1812²⁴.

¹⁹ *Idem*

²⁰ Eroare sau deformare voită a realității, probabil dintr-un exces de patriotism local. Tocmai de aceea cifra șase e scrisă peste cifra șapte, ca să devină veridică datarea bisericii în epoca lui Matei Basarab.